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KẾ HOẠCH 

Triển khai "Tháng Nhân đạo" năm 2024  

 

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-TƯHCTĐ ngày 07/2/2024 của Trung ương 

Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc tổ chức “Tháng Nhân đạo” năm 2024; Hướng tới 

Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024), Ngày 

Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (08/5), phát động thi đua "Người tốt, 

việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái", phát huy kết quả đạt được của 

Tháng Nhân đạo trong những năm qua, Hội Chữ thập đỏ tỉnh ban hành kế hoạch 

triển khai "Tháng Nhân đạo" năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về các giá trị nhân đạo, 

Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (8/5), Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh - Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội, về Phong trào 

“Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”, gắn với kỷ niệm 

70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024), từng bước thay đổi nhận 

thức về công tác nhân đạo, lan tỏa lối ứng xử nhân ái trong các tầng lớp nhân dân. 

2. Có sự tham gia của các cấp ủy đảng, chính quyền về hoạt động chữ thập đỏ 

và công tác Hội; Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước đối với 

công tác nhân đạo. 

3. Tăng cường vận động nguồn lực, xây dựng quỹ nhằm chủ động sẵn sàng 

đáp ứng các yêu cầu trợ giúp nhân đạo trong năm 2024; Triển khai đợt hỗ trợ cao 

điểm mang tính bền vững cho các đối tượng dễ bị tổn thương trong cộng đồng.  

4. Phát hiện, tôn vinh và nhân rộng các mô hình tốt, các điển hình và tấm 

gương tiêu biểu trong hoạt động nhân đạo, góp phần thúc đẩy thực hiện Phong trào 

“Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”. 

5. Các hoạt động Tháng Nhân đạo được tổ chức rộng khắp trong toàn tỉnh, 

lồng ghép các hoạt động để tăng hiệu ứng, lan tỏa tới các tầng lớp nhân dân, đảm 

bảo thiết thực, hướng về cộng đồng.  

II. NỘI DUNG  

1. Chủ đề: “Hành trình nhân đạo - Trao nhận yêu thương". 

2. Đối tượng trợ giúp: Hộ nghèo, cận nghèo, nạn nhân chất độc da cam, gia 

đình chính sách,đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn; hộ bị ảnh hưởng 

bởi thiên tai, hỏa hoạn hoặc gặp rủi ro bất ngờ dẫn tới rơi vào hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn; người dễ bị tổn thương, người già, trẻ mồ côi không nơi nương tựa sống 

tại các trung tâm nuôi dưỡng tập trung; công nhân, người lao động có hoàn cảnh khó 
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khăn làm việc tại các khu công nghiệp...; hội viên Hội Chữ thập đỏ có hoàn cảnh 

khó khăn.  

3. Mục tiêu: 

Phấn đấu toàn tỉnh vận động và hỗ trợ được ít nhất từ 4.000 - 4.500 lượt 

người có hoàn cảnh khó khăn trong “Tháng Nhân đạo” năm 2024. Trong đó, mỗi 

huyện, thành phố phấn đấu trợ giúp được từ 300 - 350 lượt người, mức hỗ trợ có 

giá trị từ 500.000 đồng trở lên.  

- Có ít nhất 150 địa chỉ nhân đạo được giới thiệu và được kết nối hỗ trợ (mỗi 

xã/phường/thị trấn giới thiệu và hỗ trợ được ít nhất 01 địa chỉ mới). 

- Tổ chức được ít nhất 01 công trình, phần việc nhân đạo, chương trình gắn địa 

chỉ nhân đạo có sự tham gia ủng hộ trực tiếp của Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các 

sở, ban, ngành, công trình có trị giá thấp nhất từ 150 triệu đồng (công trình xây nhà ở, 

công trình vệ sinh nước sạch/xây mới, sửa chữa 01 điểm bếp ăn bán trú/nội trú tại 

các các trường mầm non, tiểu học có điều kiện đặc biệt khó khăn...). 

- Vận động nguồn lực hỗ trợ xây dựng được 02 ngôi "Nhà Chữ thập đỏ" cho 

người khuyết tật, người nghèo, nạn nhân chất độc da cam có hoàn cảnh khó khăn trong 

Tháng Nhân đạo năm 2024, mức hỗ trợ tối thiểu 50 triệu đồng/nhà. 

- Hỗ trợ sinh kế, gắn địa chỉ nhân đạo đối với ít nhất 50 hộ nghèo, hộ có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn, trị giá hỗ trợ tối thiểu 5 triệu đồng/hộ.  

4. Đối tượng vận động: Các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang, 

các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, các nhà đầu tư, các tổ chức tín dụng, ngân 

hàng, các tổ chức phi Chính phủ và các nhà hảo tâm; Cán bộ, công chức, viên chức, 

quân nhân, người lao động hưởng lương trên địa bàn. Các hộ gia đình, các tầng lớp 

nhân dân (không vận động các đối tượng trợ giúp trong kế hoạch này). 

5. Hình thức trợ giúp 

- Trợ giúp bằng tiền, quà, đồ dùng học tập, suất học bổng hoặc vận động xây, 

sửa nhà ở; tặng thẻ bảo hiểm y tế, sổ tiết kiệm, phiếu đổi hàng; tư vấn sức khỏe, 

khám chữa bệnh nhân đạo; tặng bò sinh sản và các hình thức hỗ trợ phát triển kinh tế 

khác. 

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, 

hộ kinh doanh và người dân thực hiện vận động, ủng hộ và trợ giúp các đối tượng 

tại địa phương theo đơn vị hành chính. 

- Đối với các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cấp tỉnh ủng 

hộ trực tiếp về Hội Chữ thập đỏ tỉnh Vĩnh Phúc. Địa chỉ số Phố Đào Sư Tích, 

phường Khai Quang, thành phố Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc. Điện thoại 

02113.862.682. Tên tài khoản: Hội Chữ thập đỏ tỉnh Vĩnh Phúc; Số Tài khoản: 

3751.0.9011398 tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Vĩnh Phúc; hoặc số tài khoản Hội 

Chữ thập đỏ tỉnh Vĩnh Phúc 8805-Ngân hàng Quân đội. 

6. Các hoạt động chính 

6.1. Tổ chức Lễ Phát động Tháng Nhân đạo, tôn vinh các nhà tài trợ tiêu biểu 
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trong công tác nhân đạo năm 2024 cụ thể: 

- Thời gian: 8h00'-11h00', ngày 13/05/2024 (Thứ Hai) 

- Địa điểm: Tại Nhà hát tỉnh Vĩnh Phúc  

- Thành phần tham dự: dự kiến 500 đại biểu 

+ Lãnh đạo Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; 

+ Thường trực Tỉnh ủy; 

+ Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Vĩnh Phúc; 

+ Lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh; 

+ Lãnh đạo UBMTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội; 

+ Lãnh đạo các sở, ban, ngành; 

+ Lãnh đạo huyện, thành ủy và UBND các huyện, thành phố; 

+ Lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố; 

+ Lãnh đạo các trường THPT trên địa bàn tỉnh; 

+ Lãnh đạo các bệnh viện tuyến tỉnh và tuyến huyện; 

+ Đại diện các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh (50 đại biểu); 

+ Chủ tịch/phó Chủ tịch Hội CTĐ các xã, phường, thị trấn (136 đại biểu); 

+ Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ các Trường THPT trên địa bàn tỉnh (35 đại biểu) 

+ Các nhà đại biểu được tôn vinh; 

+ Đại diện 300 tình nguyện viên Chữ thập đỏ toàn tỉnh; 

+ Phóng viên Đài PTTH tỉnh, Báo Vĩnh Phúc, Cổng TTGT&ĐT tỉnh, cơ quan 

truyền thông Trung ương. 

* Nội dung chương trình  

- Triển lãm ảnh Nét đẹp Quê Hương của Nghệ sỹ nhiếp ảnh Vũ Hải để ủng hộ 

tháng Nhân đạo năm 2024. 

- Văn nghệ; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phóng sự về những kết quả đạt được của "Tháng nhân đạo" những năm qua; 

- Phát biểu của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh phát động "Tháng Nhân đạo" năm 2024; 

- Phát biểu của đại diện đơn vị tài trợ; 

- Tiếp nhận ủng hộ của các đơn vị;  

- Tôn vinh các nhà tài trợ tiêu biểu; 

- Kết thúc Chương trình. 

6.2. Các hoạt động tiếp nhận nguồn ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, các 

doanh nghiệp, các tổ chức phi Chính phủ, các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ "Tháng 

Nhân đạo". 

6.3. Tổ chức các đoàn thăm hỏi và tặng quà giúp đỡ người có hoàn cảnh khó 
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khăn trong "Tháng Nhân đạo" năm 2024. 

6.4. Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám chữa bệnh, cấp 

thuốc miễn phí cho người nghèo, nạn nhân chất độc da cam, người có hoàn cảnh khó 

khăn trên địa bàn tỉnh. 

6.5 Tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm tuyên truyền mạnh mẽ về mục 

đích, ý nghĩa, yêu cầu của “Tháng Nhân đạo”, từng bước thay đổi nhận thức của cộng 

đồng và nhà tài trợ về cách thức tổ chức hoạt động trợ giúp người hưởng lợi. 

7. Thời gian, tiến độ thực hiện 

- Thời gian: Từ ngày 01/5 - 31/5/2024, trong đó có 2 tuần cao điểm: từ ngày 

08/5 (Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế) đến ngày 19/5/2024 (Ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội). 

- Tiến độ hoàn thành: Hội Chữ thập đỏ tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện “Tháng Nhân đạo” với Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, UB MTTQ tỉnh và các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia ủng hộ 

Tháng Nhân đạo trước ngày trước ngày 10/6/2024. 

8. Phạm vi tổ chức: Phạm vi tổ chức trên toàn tỉnh, lồng ghép các sự kiện: 

“Những giọt máu hồng Hè năm 2024”; “Chương trình khám, chữa bệnh nhân đạo và 

chăm sóc sức khỏe cộng đồng năm 2024”. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động của "Tháng Nhân đạo": được trích từ nguồn 

Ngân sách Nhà nước cấp cho Hội Chữ thập đỏ tỉnh năm 2024. 

2. Kinh phí trao, tặng quà: trích từ nguồn xã hội hóa do các tổ chức, cá nhân, 

đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh ủng hộ "Tháng Nhân đạo" năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Công tác xã hội  và Truyền thông: Chủ trì tham mưu Thường trực 

tỉnh Hội tổ chức Lễ phát động “Tháng Nhân đạo” năm 2024 và gặp mặt, tôn vinh các 

tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong Phong trào “Tết Nhân ái”, “Tháng Nhân 

đạo” năm 2023- 2024; Phối hợp với các cơ quan truyền thông Báo Vĩnh Phúc, Đài 

PTTH và Cổng thông tin điện tử tỉnh xây dựng các chuyên mục nhân đạo tuyên truyền 

về các hoạt động trong “Tháng Nhân đạo” năm 2024; Tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền theo hướng dẫn của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam: Băng zôn, khẩu hiệu,…) 

Báo cáo kết quả thực hiện "Tháng Nhân đạo" năm 2024 với Trung ương Hội Chữ 

thập đỏ Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UB MTTQ tỉnh và các tổ chức, cá nhân, 

doanh nghiệp tham gia ủng hộ Tháng Nhân đạo. 

2.Văn phòng Hội Chữ thập đỏ tỉnh: Phối hợp với phòng Công tác xã hội và 

Truyền thông tổ chức Lễ phát động “Tháng Nhân đạo” năm 2024 và gặp mặt, tôn vinh 

các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong Phong trào “Tết Nhân ái”, “Tháng Nhân 

đạo” năm 2023 - 2024; gửi giấy mời và tiếp đón đại biểu khách mời lãnh đạo Trung 

ương Hội, lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, các ban, ngành, đoàn thể tham dự chuỗi 

các hoạt động của "Tháng Nhân đạo; Theo dõi nguồn ủng hộ, tham mưu phân bổ 
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nguồn kinh phí hỗ trợ; chuẩn bị phương tiện và điều kiện cần thiết để tổ chức các hoạt 

động trong “Tháng Nhân đạo” năm 2024. 

3. Phòng Chăm sóc sức khỏe: Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, nâng 

cao nghiệp vụ về hoạt động chăm sóc sức khỏe cộng đồng và sơ cấp cứu ban đầu 

cho đội ngũ cán bộ Hội, các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện viên Chữ thập đỏ và 

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Trung tâm Trợ 

giúp nạn nhân chất độc mầu da cam/Dioxin& Người tàn tật tổ chức các hoạt động 

khám, tư vấn sức khỏe và cấp thuốc miễn phí cho nạn nhân chất độc da cam trên địa 

bàn tỉnh. 

4. Trung tâm Hiến máu nhân đạo và Văn phòng Ban chỉ đạo: tổ chức triển 

khai Chương trình “Những giọt máu hồng Hè” năm 2024, tôn vinh, khen thưởng các 

cá nhân, tập thể tham gia HMNĐ nhiều lần. 

 5. Trung tâm Trợ giúp nạn nhân chất độc màu da cam/Dioxin và người 

tàn tật: Phối hợp tổ chức các hoạt động khám, tư vấn sức khỏe và cấp thuốc miễn 

phí cho nạn nhân chất độc da cam trên địa bàn tỉnh. 

 6. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố 

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền về triển khai "Tháng Nhân đạo" năm 2024; Căn 

cứ Kế hoạch và tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức thực 

hiện "Tháng Nhân đạo" năm 2024 của địa phương đảm bảo thiết thực, đạt được mục 

tiêu đề ra.  

-  100% các huyện, thành Hội phối hợp tuyên truyền về Tháng Nhân đạo và 

hoạt động Chữ thập đỏ được phát trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, đài truyền 

thanh cấp xã và các phương tiện truyền thông khác tại địa phương. 

- Báo cáo kết quả thực hiện "Tháng Nhân đạo" năm 2024 của đơn vị về Hội 

Chữ thập đỏ tỉnh trước ngày 10/6/2024 để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai "Tháng Nhân đạo" năm 2024, Hội Chữ thập 

đỏ tỉnh yêu cầu các Phòng, trung tâm, các huyện, thành Hội căn cứ triển khai, thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Trung ương Hội CTĐ VN (để b/c); 

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh (để b/c); 

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ (để b/c) 

- Hội CTĐ các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Phú Phương 
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